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Úvod
V tejto práci sa budeme zaoberať jednou zo základných štatistických metód

odhadu - intervalovým odhadom. Budeme sa zameriavať na konkrétny prípad
intervalu spoľahlivosti pre rozdiel parametrov rozdelení. Na tento problém sa
budeme pozerať zaujímavým a novátorským prístupom uvedeným v Newcombe
(2013). Naším cieľom bude podať formálne správny dôkaz čo najvšeobecnejšieho
tvrdenia, založeného na myšlienke pochádzajúcej z Newcombe (2013).

Pre rozdiel parametrov dvoch rozdelení ale vo všeobecnosti neexistuje mnoho
možných prístupov, ako pre ne získať intervaly spoľahlivosti. Budeme sa venovať
zaujímavej myšlienke ako vytvoriť takéto intervaly spoľahlivosti, ktorá využíva
už napočítané hranice intervalov spoľahlivosti pre jednotlivé parametre.

V prvej kapitole sa zameriame na príklady intervalov spoľahlivosti pre parame-
ter θX alternatívneho rozdelenia. Alternatívne rozdelenie je rozdelenie náhodnej
veličiny X, pre ktorú platí

P (X = 1) = θX

P (X = 0) = 1 − θX ,

pre θX ∈ (0,1). Pravdepodobnosť θX sa nazýva aj pravdepodobnosť úspechu. Al-
ternatívne rozdelenie používame všade tam, kde sledovaný pokus či experiment
môže mať len dva stavy. Sú nimi úspech, keď X = 1 a neúspech, keď X = 0.
Alternatívnym rozdelením sa riadi napríklad hod mincou (hlava, rub), či úspeš-
nosť liečby (vyliečený, nevyliečený). Je zjavné, že toto rozdelenie má využitie v
mnohých oblastiach vedy.
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1. Intervaly spoľahlivosti pre
parameter alternatívneho
rozdelenia.

Nech X1, ..., Xn je náhodný výber z rozdelenia, ktoré závisí od parametra θX .
Našou úlohou je podať inferenciu o parametri θX na základe nášho náhodného
výberu. Jednou z možností je nájsť interval, ktorý tento parameter s nejakou vo-
pred určenou pravdepodobnosťou obsahuje. Takýto interval nazývame intervalom
spoľahlivosti pre parameter θX s pravdepodobnosťou pokrytia 1 − α pre nejaké
vopred určené α ∈ (0,1). Nech X je štatistika spočítaná z náhodného výberu,
ktorej rozdelenie závisí od parametra θX . Formálne, interval (CL(X),CU(X)) je
interval spoľahlivosti s (asymptotickou) pravdepodobnosťou pokrytia 1 − α pre
parameter θX , ak platí

P ((CL(X), CU(X)) ∋ θX) = 1 − α (→ 1 − α).

V našej práci sa budeme zaoberať intervalovým odhadom parametru θX − θY ,
kde θX a θY sú parametre rozdelení, ktoré skúmame. Základným kameňom nášho
postupu bude využitie intervalov spoľahlivosti pre jednotlivé parametre θX a θY

k tvorbe intervalu spoľahlivosti pre ich rozdiel θX − θY .
Jedným z rozdelení, ktoré má bohatú rodinu intervalov spoľahlivosti pre jeho

parameter θX , je alternatívne rozdelenie. Keďže toto rozdelenie je prakticky veľmi
zaujímavé a vhodné na ilustrovanie našej metódy, uvedieme niekoľko intervalov
spoľahlivosti pre parameter θX alternatívneho rozdelenia.

1.1 Jednovýberový problém
V celej kapitole budeme uvažovať náhodný výber X1, ..., Xn z alternatívneho

rozdelenia s parametrom θX a používať značenie θ̂X = Xn = 1
n

∑n
i=1 Xi, z1− α

2
je

1 − α
2 -kvantil normovaného normálneho rozdelenia.

1.1.1 Clopper-Pearsonov interval
Clopper-Pearsonov interval, alebo presný interval, je založený na presnom

rozdelení štatistiky Tn = ∑n
i=1 Xi, kde Xi ∼ Alt(θX). Z teórie vieme, že Tn má

binomické rozdelenie s parametrami n a θX . Keďže binomické rozdelenie je úzko
spojené s Beta rozdelením, Clopper-Pearsonov interval spoľahlivosti sa dá zapísať
ako (

B
(α

2 , Tn, n − Tn + 1
)
, B

(
1 − α

2 , Tn + 1, n − Tn

))
,

kde B(y,n,k) je y-kvantil beta rozdelenia s parametrami n,k. Keďže Beta rozde-
lenie je ďalej v spojení s Fisherovým rozdelením, iný tvar intervalu spoľahlivosti
je (

TnqL(α)
TnqL(α) + n − Tn + 1 ,

(Tn + 1)qU(α)
(Tn + 1)qU(α) + n − Tn

)
,
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kde qL(α) je α
2 -kvantil rozdelenia F2Tn,2(n−Tn+1) a qU(α) je 1− α

2 -kvantil rozdelenia
F2(Tn+1),2(n−Tn), Fn,m je Fischerovo rozdelenie s n a m stupňami voľnosti.

1.1.2 Waldov interval
Waldov interval, alebo klasický asymptotický interval, je založený na centrálnej

limitnej vete. Z centrálnej limitnej vety máme

√
n

θ̂X − θX√
θX(1 − θX)

D−→ N(0,1).

Keďže θ̂X je konzistentným odhadom θX , tak z Cramér-Slutského vety máme, že

√
n

θ̂X − θX√
θ̂X(1 − θ̂X)

D−→ N(0,1).

Jednoduchým vyjadrením θX potom dostávame Waldov interval spoľahlivosti⎛⎝θ̂X − z1− α
2

√
θ̂X(1 − θ̂X)

n
, θ̂X + z1− α

2

√
θ̂X(1 − θ̂X)

n

⎞⎠.

1.1.3 Waldov interval s korekciou na spojitosť
Waldov interval s korekciou na spojitosť je jednoducho Waldov interval natia-

hnutý na oboch koncoch o 1/2n. Teda máme⎛⎝θ̂X − z1− α
2

√
θ̂X(1 − θ̂X)

n
− 1

2n
, θ̂X + z1− α

2

√
θ̂X(1 − θ̂X)

n
+ 1

2n

⎞⎠.

Tento interval sa vyznačuje lepšími vlastnosťami ako klasický Waldov interval.

1.1.4 Wilsonov interval
Wilsonov interval je, podobne ako Waldov interval, založený na asymptotic-

kom výsledku s tým rozdielom, že je použitý skutočný (teoretický) rozptyl a nie
odhad, ako v prípade vyššie. Teda vychádzame z

√
n

θ̂X − θX√
θX(1 − θX)

D−→ N(0,1),

čo vedie ku kvadratickej rovnici pre hranice Wilsonovho intervalu spoľahlivosti.
Interval má potom tvar

n

n + z2
1− α

2

⎛⎝θ̂X +
z2

1− α
2

2n
∓ z1− α

2

√
θ̂X(1 − θ̂X)

n
+

z1− α
2

2n

⎞⎠.
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1.1.5 Logitová metóda
Logitová metóda je založená na logite, teda logaritme šance. Šancou nazývame

pomer θX

1−θX
. Princípom metódy je odhad transformovaného parametru ln θX

1−θX
,

pre ktorý vytvoríme interval spoľahlivosti vďaka asymptotickej normalite θ̂X a
použitím ∆-vety. Z centrálnej limitnej vety máme

√
n(θ̂X − θX) D−→ N(0, θX(1 − θX)).

Keďže g(x) = ln x
1−x

je diferencovateľná na okolí θX , kde θX ∈ (0,1), z ∆-vety
máme √

n
(
g(θ̂X) − g(θX)

) D−→ N
(

0,
1

θX

+ 1
1 − θX

)
.

Ďalej, z Cramér-Slutského vety máme

√
θ̂X(1 − θ̂X)

(
ln θ̂X

1 − θ̂X

− ln θX

1 − θX

)
D−→ N(0,1),

z čoho si vyjadríme ln θX

1−θX
a dostaneme interval spoľahlivosti pre transformáciu

parametra θX . Tento interval spoľahlivosti potom prevedieme na interval spoľahli-
vosti pre θX aplikovaním inverznej transformácie k ln( θX

1−θX
), ktorá je monotónna.

Pretože dosiahnutá pravdepodobnosť pokrytia je len asymptotická, logitová me-
tóda je znovu asymptotická metóda. Nech Dn =

√
1

nθ̂X(1−θ̂X) . Potom interval
spoľahlivosti bude mať tvar⎛⎝ θ̂X

1−θ̂X
exp(−z1− α

2
Dn)

1 + θ̂X

1−θ̂X
exp(−z1− α

2
Dn)

,

θ̂X

1−θ̂X
exp(z1− α


[…]

zospodu blíži požadovanej presnosti.
Ďalej uvedieme aj grafy pravdepodobností pokrytia pre rozdiely δ = 0,5 a δ =
−0,25.

Celkovo máme za to, že nami dokázaná a použitá metóda ’MOVER’ je funkč-
ným nástrojom, ktorý nám otvára nové možnosti tvorenia intervalov spoľahlivosti
pre rozdiel parametrov rozdelenia. So zväčšujúcimi sa rozsahmi náhodných vý-
berov sa pravdepodobnosti pokrytia pre všetky vstupné intervaly približujú k
žiadanej hodnote pokrytia 0,95. V našom prípade sme sa zamerali na rozdiel pa-
rametrov alternatívnych rozdelení. Najlepšie fungovali Wilsonovské vstupné in-
tervaly, čo je vidieť na všetkých grafoch 3.2, 3.3 a 3.4, keďže sú vo väčšine prípadov
najbližšie k požadovanej hranici 0,95. V literatúre odporúčaný logitový interval
dáva uspokojivé výsledky len pre stredne veľké výbery, čo je vidieť na grafoch
3.2b, 3.3b a 3.4b. Takisto jeho pravdepodobnosti pokrytia silne závisia na polohe
parametra θX . Uspokojivé výsledky sú len okolo stredu intervalu možných hod-
nôt θX pre dané δ. Pre Clopper-Pearsonov vstupný interval spoľahlivosti máme
dosiahnuté pravdepodobnosti pokrytia vysoko nad žiadanou hodnotou 0,95, inter-
valy sú teda zbytočne dlhé. Waldov interval ako vstup dáva uspokojivé výsledky
len pre veľké rozsahy ako je vidieť na grafoch 3.2c, 3.3c a 3.4c. Je zjavné, že
oproti klasickému Waldovmu prístupu sme dosiahli výrazné zlepšenie pravdepo-
dobnosti pokrytia dokonca aj pre malé výbery pri použití Wilsonovho intervalu
ako vstupu. Metóda MOVER je cenným nástrojom pre tvorbu intervalov spoľah-
livosti pre rozdiel parametrov rozdelení. Jej hlavnou výhodou je možnosť tvoriť
takéto intervaly (na základe Wilsonovského prístupu), ktoré by iným spôsobom
nebolo možné zostrojiť.
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Obr. 3.2: Grafy pravdepodobnosti pokrytia pri zväčšujúcom sa rozsahu výberov
pre rozdiel pravdepodobností δ = 0
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(a) n = 12 m = 10
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(b) n = 40 m = 30
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(c) n = 184 m = 156
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Obr. 3.3: Pravdepodobnosti pokrytia rôznych vstupných intervalov pre rozdiel
pravdepodobností δ = −0,25 a rozsahy n, m
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(a) δ = −0,25, n = 12, m = 10
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(b) δ = −0,25, n = 40, m = 30
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(c) δ = −0,25, n = 184, m = 156

17

Obr. 3.4: Pravdepodobnosti pokrytia rôznych vstupných intervalov pre rozdiel
pravdepodobností δ = 0,5 a rozsahy n, m
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(a) δ = 0,5, n = 12, m = 10
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(b) δ = 0,5, n = 40, m = 30
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(c) δ = 0,5, n = 184, m = 156
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Záver
V našej práci sme sa venovali intervalom spoľahlivosti pre rozdiel paramet-

rov dvoch rozdelení. Na tento problém sme sa pozerali prístupom uvedeným v
Newcombe (2013). Dostali sme teda nové intervaly spoľahlivosti, ktoré by nebolo
možné, resp. jednoduché, získať inými spôsobmi. Tieto intervaly spoľahlivosti
pre rozdiel boli vytvorené použitím hraníc intervalov spoľahlivosti pre jednotlivé
parametre metódou zvanou MOVER. Na ilustrovanie použitia a výhod metódy
MOVER sme použili konkrétny prípad rozdielu parametrov dvoch alternatívnych
rozdelení. Tento prípad je aj prakticky atraktívny, ako sme ukázali na príklade. Z
tohto dôvodu je prvá kapitola našej práce venovaná stručnému prehľadu niekto-
rých intervalov spoľahlivosti. Cieľom druhej kapitoly bolo vysvetlenie myšlienky
metódy MOVER, poukázanie na nedostatky v textoch Newcombe (2013) a Zou
a Donner (2008), nájdenie nejakého súboru postačujúcich podmienok, ktoré by
zahrňovali čo najvšeobecnejšie rozdelenia a formálny dôkaz samotnej metódy.
Úplná všeobecnosť metódy ale nie je zaručená, tak ako je prezentovaná v Ne-
wcombe (2013). Príkladom je rovnomerné rozdelenie, ktoré nespĺňa naše pred-
poklady a môže nastať problém s vyjadrením hraníc intervalu spoľahlivosti pre
rozdiel, vďaka asymptotickým vlastnostiam odhadu jeho parametra.

Na ilustrovanie efektívnosti a účinnosti metódy MOVER sme použili jedno
zo základných hodnotiacich kritérií pre intervaly spoľahlivosti, pravdepodobnosť
pokrytia, ktorému sa venuje tretia kapitola. Ako vstupné intervaly boli použité
intervaly spoľahlivosti pre parameter alternatívneho rozdelenia, pretože alterna-
tívne rozdelenie je príkladom rozdelenia s množstvom rôznych intervalov spoľahli-
vosti pre jeho parameter. Z grafov pokrytia je vidieť, že metóda najlepšie funguje
so vstupným Wilsonovým intervalom spoľahlivosti, ktorý má zjavne najbližšiu
pravdepodobnosť pokrytia k žiadanej pravdepodobnosti pokrytia (v našom prí-
pade 0,95). Celkovo ale metóda bola účinná, vytvorené intervaly spoľahlivosti sa
so zväčšujúcimi rozsahmi výberov blížia k požadovanej hladine 0,95.
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