POSUDEK OPONENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Název: Intervaly spolehlivosti pro rozdíly a podíly proporcí

Autor: Ľuboš Krnáč

SHRNUTÍ OBSAHU PRÁCE

Práce pojednává o intervalech spolehlivosti pro pravděpodobnost v alternativním rozdělení, zejména o konstrukci intervalu spolehlivosti pro rozdíl pravděpodobností dvou nezávislých alternativních rozdělení.

Druhá kapitola uvádí metodu MOVER, podle které se interval spolehlivosti pro rozdíl pravděpodobností konstruuje s využitím intervalů spolehlivosti pro porovnávané pravděpodobnosti. Uvedená metoda je v literatuře naznačena bez uvedení předpokladů a tedy také bez důkazu, že skutečně funguje. Bakalant formuluje předpoklady tohoto postupu obecně i pro jiné než alternativní rozdělení a naznačuje důkaz. Dále aplikuje postup na výše zmíněnou úlohu o intervalovém odhadu rozdílu pravděpodobností na základě dvou nezávislých výběrů z alternativního rozdělení. Ukazuje také příklad s rovnoměrným rozdělením, kdy předpoklady splněny nejsou.

Třetí kapitola je věnována grafickému porovnání skutečných pravděpodobností pokrytí pro čtyři druhy intervalů.

CELKOVÉ HODNOCENÍ PRÁCE

Téma práce. Téma považuji za vhodné, ale poněkud náročné zejména na rozsah práce. To se projevilo ve skutečnosti, že bakalant zvládl vyšetřit jen interval spolehlivosti pro rozdíl parametrů, nikoliv pro jejich podíl.

Vlastní příspěvek. Vlastní příspěvek spočívá ve stanovení předpokladů pro metodu MOVER a v jejím podrobném odvození.

Matematická úroveň. Matematická úroveň není dokonalá, některé odkazy jsou nepřesné. Někde bylo vhodné uvést podrobnější odvození nebo odkaz na literaturu (viz příklad s rovnoměrným rozdělením). Ne vždy odpovídá použité označení předpokládané obecnosti (funkce $\sigma(\theta)$).

Práce se zdroji. Odkaz na článek Zou, G. Y. a Donner, A. (2008) je neúplný, schází ročník a čísla stránek. Vůbec není zmíněn program, s jehož pomocí vznikla 3. kapitola a grafy v ní uvedené.

Formální úprava. Použitý L^AT_EX dal standardně dobrý výsledek. V práci vyskytlo několik překlepů (např. Fischer místo Fisher).

PŘIPOMÍNKY

1. Wilsonův interval na str. 4 je zapsán nepřesně, druhý sčítanec pod odmocninou má být umocněn na druhou.
2. Označení $\hat{\sigma}(\theta)$ zavedené na str. 7 je nedostatečně vysvětleno. Potom působí na první pohled podivně vztah $\hat{\sigma}(\theta) = \sigma(\theta)$ uvedený na přelomu 7. a 8. stránky, kdy se při pevném θ klade rovnítko mezi náhodnou veličinou a konstantou. Škoda, že nebyl podrobně rozpracován příklad s gamma rozdělením.

3. Pokud má uvažované rozdělení více než jeden neznámý parametr, abychom potřebovali konzistentní odhad $\hat{\sigma}(\theta)$, měli bychom v podmínce I na str. 8 rozlišit funkce $\sigma(\theta)$ pro X a Y .
4. Na str. 8 je uveden odkaz na budoucí vztahy (2.9) a (2.10), ale zřejmě mělo jít o vztahy (2.4) a (2.5).
5. Na řadě míst je nepřesně uváděna spolehlivost, když ve vyjádření $(1 - \alpha)\%$ schází číslo 100.

OTÁZKY

1. Který program byl použit při přípravě 3. kapitoly? Proč o něm není v celé práci žádná zmínka?
2. Vysvětlit co bylo míněno pod označením $\hat{\sigma}(\theta)$ a tvrzení uvedené na přelomu stránek 7 a 8.

ZÁVĚR

Práci považuji za průměrnou a doporučuji ji uznat jako bakalářskou práci.

Jméno oponenta, podpis: Karel Zvára
Pracoviště: ÚAMVT PřF UK
Datum: 30. května 2018